fundamental para o entendimento e reflexão sobre a realidade em âmbito 

socioeducativo. 

Retomando a obrigação deferida pela Lei do SINASE, a qual não estava sendo 

desempenhada desde o período pós 2017, tem-se dados publicitados referidos ao 

período do primeiro semestre de 2023. Este destaca que em um total de 28.577.061 

(vinte e oito milhões quinhentos e setenta e sete mil e sessenta e um) jovens de 12 a

21 anos no Brasil, há o total de 11.556 (onze mil quinhentos e cinquenta e seis) 

adolescentes incluídos no Sistema Socioeducativo em categorias de restrição e 

privação de liberdade, onde 1.068 (um mil e sessenta e oito) estão inseridos em 

semiliberdade e 10.488 (dez mil quatrocentos e oitenta e oito) adolescentes em 

cumprimento de medida socioeducativa em privação de liberdade. 

Segundo análise elaborada no próprio levantamento de dados de 2023, houve 

uma discrepância entre estes dados comparado aos de 2017, que evidenciaram 

24.803 (vinte e quatro mil oitocentos e três) em cumprimento de medidas de privação 

de liberdade e semiliberdade. Embora não haja o levantamento do SINASE entre os 

anos de 2018 a 2022, o Anuário Brasileiro de Segurança Pública de 2023 identificou 

este processo de queda do número de registros desde 2016 e potencializado em

[...]

que promove a conformação ideológica dos indivíduos à desigualdade
racial. (Almeida, 2017, p. 52). 

Conforme exposto no Gráfico 4, 68,3% da população que integrada as 

unidades de medida socioeducativa em meio fechado se declaram pretas/pardas, o

que consiste em 7.540 (sete mil quinhentos e quarenta), demonstrando a 

predominância de indivíduos negros nessa situação, dada a totalidade de 11.556 

(onze mil quinhentos e cinquenta e seis). 

Sobre os demais, 22,3% se declaram brancos, sendo 2.633 (dois mil 

seiscentos e trinta e três); 0,1% da cor amarela, correspondendo a 8 indivíduos; 

0,4% indígenas (53 pessoas); 1 quilombola; além de 1016 adolescentes sem 

registro. 

Gráfico 4 - Raça dos/as adolescentes em restrição e privação de liberdade, em 2023 
(Brasil). 

Fonte: